Начальник Военного университета

имени Александра Невского

Министерства обороны

Российской Федерации

генерал-лейтенанту

И.В. МИШУТКИНУ

123001, г. Москва, ул. Большая Садовая, 14

Уважаемый Игорь Викторович!

Приказом начальника Военного университета от 31.12.2015 № 1518

установлен День финансово-экономического факультета, который отмечается

в годовщину открытия в 1920 году Высшей финансово-хозяйственной школы.

При всей значимости исторического события, в ознаменование которого

в военном вузе учрежден этот праздник, хотелось бы проинформировать Вас,

что в Военной финансово-экономической службе Минобороны в течение

более 70 лет в этом качестве отмечается другая дата.

20 сентября 1947 года совместным приказом Министра обороны СССР и

Министра высшего образования СССР был создан Военный факультет при

Московском финансовом институте. С тех пор именно 20 сентября ежегодно

отмечался День Военного финансово-экономического факультета (с 1998 года

– университета). После включения вуза в состав Военного университета, до

сегодняшнего дня, она продолжает отмечаться ветеранами военной

финансово-экономической службы, абсолютное большинство которых

является выпускниками этого учебного заведения.

С учетом изложенного прошу Вас внести изменения в приказ

начальника Военного университета от 31.12.2015 № 1518, установив в

качестве Дня финансово-экономического факультета 20 сентября.

Полагаю, что это способствовало бы обеспечению преемственности

поколений преподавателей и выпускников военных финансово-экономических

вузов, подчеркнуло то обстоятельство, что Военный университет Минобороны

России является преемником Военного финансово-экономического

университета и Военной финансово-экономической академии, г. Ярославль.

Председатель Совета ветеранов

военной финансово-экономической службы

генерал-полковник в отставке           В.В. Воробьев

Межрегиональная общественная

организация «Совет ветеранов

военной финансово-экономической

службы»

(МОО «Совет ветеранов ВФЭС»)
 г. Москва, ул. Долгоруковская,

д. 4 А, офис 101.

Телефон: (495) 781-00-00 доб.474
E-mail: pravlenie@vfes.ru

№  21 от « 21 » февраля 2025 г.

mailto:pravlenie@vfes.ru